
1 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves 

číslo 2/2019  zo dňa 15. mája 2019, 

ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy  

na území mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves podľa § 6 ods.1  zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 

377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, zákona 

č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v 

znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o podmienkach predaja) v spojení s čl. 55 Štatútu 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne  

záväznom nariadení:  

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“) sa vydávajú Trhové poriadky 

pre príležitostné trhy a predaj na trhových miestach v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová 

Ves: 

a. príležitostné trhy v Základných školách na ulici Pavla Horova 16 a Ivana Bukovčana 3 – 

Príloha č. 1,  

            b. príležitostné trhy v Istra Centre  na Hradištnej ulici č. 43 a Istrijskej ulici č. 6 – Príloha č. 2, 

            c. príležitostné trhy na námestí Jána Kostru (Samove hry) – Príloha č. 3, 

            d. príležitostné trhy na Vápencovej ulici (Tradičný hodový trh) – Príloha č. 4, 

            e. príležitostné trhy na Hradištnej ulici (Vianočná ulička) – Príloha č. 5, 

            f. príležitostné trhy na Istrijskej 4 F-Centrum a na Istrijskej 6 Istra Centrum (Festival  

                Chorvátskej kultúry) – Príloha č. 6, 

            g. ostatné trhové miesta na území mestskej časti,  najmä na priestranstve pri Istrijskej 26  

                (Stavanie mája), na priestranstve vnútrobloku sídliska stred – Kalištná – Novoveská (MDD),  

                na lúke Srdce (Otvorme srdce), na ulici Na mýte pri cyklomoste Slobody (výročie nežnej  

                revolúcie) – Príloha č. 7. 

 

2. Pojem príležitostný trh je definovaný v Čl. 2 písm. b) Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej 

časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 3/2016 zo dňa 29.6.2016 o podmienkach predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach na území Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves 

(ďalej len ako „VZN č. 3/2016“). 

 

 

        

Čl. 2 

 Iné ustanovenia  

 

1. Trhové poriadky pre miesta príležitostných trhov uvedené v čl. 1 tvoria prílohy tohto nariadenia a sú 

jeho neoddeliteľnou súčasťou. 

 

2. Správca príležitostných trhov je povinný príslušný trhový poriadok zverejniť na viditeľnom mieste. 

Správca príležitostných trhov je osoba definovaná v Čl. 6  VZN č. 3/2016 a zároveň je konkretizovaný 

pre jednotlivé príležitostné trhy v prílohe tohto nariadenia. 



2 

 

 

3. Správca príležitostných trhov je povinný vybaviť trhové miesto príležitostného trhu v zmysle Čl. 8 

bod 3 VZN č. 3/2016. 

 

4. Predávajúcim na príležitostných trhoch môže byť fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba 

oprávnená na podnikanie.  

 

5. Na príležitostných trhoch je zakázané predávať výrobky uvedené v § 6 zákona NR SR č. 178/1998 

Z. z. v znení neskorších predpisov. 

 

6. Povinnosti, týkajúce sa požiarnej prevencie pri jednotlivých príležitostných trhoch, sa riadia 

vyhláškou Ministerstva vnútra Slovenskej republiky  č. 121/2002 o požiarnej prevencii. Osoba 

povinná splniť si ohlasovaciu povinnosť splní aj voči iným orgánom, ustanoveným právnymi 

predpismi (najmä daňový úrad, Regionálny úrad verejného zdravotníctva, polícia). Osoba predávajúca 

potraviny musí mať vydané súhlasné rozhodnutie orgánu verejného zdravotníctva a musí byť 

registrovaná na príslušnej regionálnej veterinárnej a potravinovej správe. 

 

7.  Obec vopred nahlási predaj potravín na trhových miestach regionálnej veterinárnej a potravinovej 

správe Bratislava  - mesto v zmysle § 26 ods. 3 zákona NR SR č. 152/1995 o potravinách. 

 

8. Prenosné predajné zariadenie si zabezpečuje predávajúci, ak nie je medzi správcom príležitostných 

trhov a predávajúcim dohodnuté inak. Správca príležitostných trhov neposkytuje prenosné predajné 

zariadenie pre predaj potravín.  

 

9. Predávajúci je povinný dodržiavať čistotu a hygienu počas predaja výrobkov a poskytovania služieb 

a po skončení prevádzky. Predávajúci si po sebe po skončení prevádzky urobí poriadok a do na to 

určených odpadových nádob umiestni všetky organické i anorganické zvyšky predávaných tovarov.  

 

10. Správca príležitostných trhov je povinný zabezpečiť dodržiavanie trhového poriadku a ostatných 

podmienok pri predaji výrobkov. 

 

11. Správca príležitostných trhov je oprávnený kontrolovať u predávajúceho: 

a) oprávnenie na podnikanie v danej oblasti podľa osobitných predpisov1 a povolenie na 

predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach, 

b) povolenie mestskej časti na predaj výrobkov na trhových miestach, 

c) doklad o nadobudnutí tovaru, 

d) používanie elektronickej registračnej pokladnice a virtuálnej registračnej pokladnice podľa 

osobitných predpisov2 a ostatné potrebné osvedčenia podľa druhu predávaných výrobkov, 

e) udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovanie služieb 

a po ich skončení, 

f) formu a spôsob predaja výrobkov a poskytovaných služieb, 

g) dodržiavanie trhového poriadku. 

 

12. Správca príležitostných trhov je oprávnený zabezpečiť vykázanie každého porušovateľa trhového 

poriadku, ktorý nerešpektuje pokyny správcu príležitostných trhov. 

 

                                                 
1 § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov, zákon č. 455/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, 

zákon č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov v znení neskorších predpisov.  

 
2 Zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných 

orgánov v znení neskorších predpisov. Vyhláška Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 55/1994 Z. z. o spôsobe 

vedenia evidencie tržieb elektronickou registračnou pokladnicou v znení vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej 

republiky č. 59/1995 Z. z. a vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 353/1996 Z. z. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/513/#paragraf-2.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/455/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/105/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/511/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1994/55/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1995/59/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1996/353/


3 

 

13. Správca príležitostného trhu je povinný zabezpečiť : 

a) najneskôr 5 dní pred termínom konania príležitostného trhu oznámenie jeho konania 

mestskej časti, pričom uvedie najmä: 

1. termín a čas konania príležitostného trhu, 

2. každého predajcu na príležitostnom trhu,  

b) usporiadateľskú službu, 

c) možnosť vyskúšania predávaných elektrických spotrebičov závislých na zdroji elektrickej 

energie.  

 

14. Správca príležitostného trhu môže iné než v tomto nariadení uvedené podrobnosti o podmienkach 

predaja na príležitostnom trhu upraviť v osobitnej zmluve s predávajúcim. 

 

15. Ďalšie než v tomto nariadení uvedené povinnosti správcu príležitostných trhov sú upravené v Čl. 7 

VZN č. 3/2016. 

 

16. Predávajúci je povinný požiadať mestskú časť Bratislavu-Devínsku Novú Ves o vydanie povolenia 

na predaj a poskytovanie služieb na trhovom mieste (náležitosti žiadosti a ďalšie podrobnosti sú 

ustanovené VZN č. 3/2016). Predávajúci najneskôr 7 dní pred termínom konania príležitostných trhov 

požiada mestskú časť Bratislava-Devínska Nová Ves o povolenie predaja na príležitostnom trhu, kde 

doloží najmä: 

a) doklad preukazujúci splnenie podmienok na predaj výrobkov a poskytovanie služieb podľa 

osobitných predpisov, ak ide o predaj výrobkov a poskytovanie služieb, na ktorý sa taký 

doklad vyžaduje, 

b) fotokópiu strany označenej ako ZÁZNAMY DAŇOVÉHO  ÚRADU z knihy elektronickej 

registračnej pokladnice žiadateľa, na ktorej je zaznamenané pridelenie daňového kódu 

elektronickej registračnej pokladnice, alebo čestné prehlásenie žiadateľa s uvedením 

ustanovení osobitného predpisu, že nie je povinný na predaj výrobkov a poskytovanie 

služieb používať elektronickú registračnú pokladnicu.3 

 

17. Predávajúci na príležitostných trhoch je povinný: 

a) označiť svoje predajné zariadenie názvom, ktorým sa odlíši od ostatných predávajúcich, 

a ktorý je charakteristický pre ním predávaný tovar a ponúkané služby, 

b) dodržiavať trhový poriadok trhoviska, 

c) používať elektronickú registračnú pokladnicu alebo virtuálnu registračnú  pokladnicu, 

d) zreteľne označiť predávané výrobky cenou, 

e) udržiavať miesto predaja v čistote, po skončení predaja zanechať predajné miesto čisté 

a upratané. 

 

18. Predávajúci je povinný predložiť správcovi príležitostných trhov a orgánu dozoru: 

a) doklad o oprávnení na podnikanie, povolenie na predaj výrobkov a poskytovania služieb na 

trhovom mieste a preukaz totožnosti, 

b) povolenie na užívanie predajného zariadenia a doklad o zaplatení nájomného za predajné 

zariadenie alebo predajnú plochu, 

c) doklad o nadobudnutí tovaru. 

 

19. Dozor a kontrolná činnosť nad dodržiavaním podmienok predaja výrobkov a poskytovaním služieb 

na príležitostných trhových miestach mestskej časti vykonávajú: Slovenská obchodná inšpekcia, 

                                                 
3 zákon NR SR č. 289/2008 Z.z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice a o zmene a doplnení zákona SNR č. 

511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších 

predpisov 



4 

 

orgány úradnej kontroly potravín4, ak ide o predaj potravín, a mestská časť Bratislava-Devínska Nová 

Ves. 

 

20. Na úrovni mestskej časti dozor a kontrolu na príležitostných trhoch môžu vykonávať poverení 

zamestnanci Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a mestská polícia. 

 

21. Správca príležitostných trhov nezodpovedá za škody vzniknuté na príležitostných trhoch 

predávajúcim a kupujúcim a škody vzniknuté z obchodného vzťahu medzi predávajúcim a kupujúcim. 

 

22. Správca príležitostných trhov je povinný zabezpečiť súlad činností v rámci príležitostných trhov 

s vyhláškou Ministerstva zdravotníctva č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. 

 

 

Čl. 3 

Zrušovacie ustanovenie 

 

1. Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 4/2016,  

ktorým sa vydáva Trhový poriadok pre príležitostné trhy a ambulantný predaj v mestskej časti 

Bratislava Devínska Nová Ves zo dňa 29.6.2016.      

 

2. Zrušuje sa Čl. 5 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 

3/2016 zo dňa 29.6.2016 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach na území Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves. 

 

 

 

Čl. 4 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-

Devínska Nová Ves UMZ č. 73/5/2019 zo dňa 15.5.2019 a nadobúda účinnosť dňom 6.6.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        Dárius Krajčír v.r. 

               starosta mestskej časti 

        Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 § 21 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 152/1995 Z. z. o potravinách 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1995/152/#paragraf-21
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1995/152/


5 

 

Príloha č. 1 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 2/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Trhový poriadok 

na príležitostných trhoch v  Základných školách na ulici Pavla Horova 16 a Ivana 

Bukovčana 3 v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre vyhradený priestor objektov Základnej školy na ulici Ivana 

Bukovčana 3, Bratislava, a Základnej školy na ulici Pavla Horova 16, Bratislava, a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

     c)   trhové dni, prevádzkový a predajný čas.  

 

      2. Správcom príležitostných trhov je Základná škola Ivana Bukovčana 3, na ulici Ivana Bukovčana 

3, 84108 Bratislava, IČO: 31780865 a Základná škola Pavla Horova, na ulici Pavla Horova 16, 84107 

Bratislava, IČO: 36067334 (spolu ďalej len „škola“) a to podľa miesta,  na ktorom sa trhy konajú.  

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky: 

a) textilné výrobky, odevné výrobky a obuv, 

b) domáce potreby 

c) drobné umelecké a drobné remeselné výrobky, 

d) knihy, audio a video nosiče, 

e) sklo, porcelán a keramika, 

f) papierenské výrobky, drogériový tovar a kozmetika, 

g) športové potreby, 

h) drobný tovar, ozdoby a dekorácie, 

i) ozdobné vence, sviece a kahance, 

j) hračky, 

k) výrobky spotrebnej elektroniky. 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Nájomné za prenajatú plochu stanoví  škola v zmluve s predajcom. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Príležitostný trh sa uskutočňuje vo vyhradenom priestore školy. 



6 

 

2. Trhovým dňom je ktorýkoľvek deň, ak tomu nebráni zákon o  štátnych sviatkoch, dňoch 

pracovného pokoja a pamätných dňoch č. 241/1993 Z. z. v znení neskorších predpisov  a príslušné 

ustanovenia  Zákonníka práce.   

 

3. Prevádzkový čas je stanovený na čas od 08.00 hod. do 18.30 hod. Predajný čas je stanovený na čas 

od 10.00 hod. do 18.00 hod. 

 

4. Konkrétny dátum bude správcom príležitostných trhov stanovený pre každý rok osobitne. 

 

 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

Dárius Krajčír  v.r. 

    starosta mestskej časti  

       Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 

           Mgr. Renáta Balogová v.r. 

              riaditeľka ZŠ Ivana Bukovčana 3 

 

 

 

 

 

             Mgr. Miloš Marko v.r. 

        riaditeľ ZŠ Pavla Horova 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Príloha č. 2 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

Trhový poriadok  

na príležitostných trhoch v Istra Centre na ulici Hradištná 43 a Istrijská 6 v Bratislave - 

Devínskej Novej Vsi 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre vyhradený priestor objektov Istra Centra na ulici Hradištná 43 a Istrijská  

    6, Bratislava,  a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhov je Istra Centrum, Hradištná 43, 84107 Bratislava, IČO: 30810493. 

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky: 

1. textilné výrobky, odevné výrobky a obuv, 

2. domáce potreby, 

3. drobné umelecké a drobné remeselné výrobky, 

4. knihy, audio a video nosiče, 

5. sklo, porcelán a keramika, 

6. papierenské výrobky, drogériový tovar a kozmetika, 

7. športové potreby, 

8. drobný tovar, ozdoby a dekorácie, 

9. ozdobné vence, sviece a kahance, 

10. hračky, 

11. výrobky spotrebnej elektroniky, 

12.  jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste 

  

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Nájomné za prenajatú plochu stanoví  Istra Centrum v zmluve s predajcom. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Príležitostný trh sa uskutočňuje vo vyhradenom priestore objektu Istra Centra. 



8 

 

2. Trhovým dňom je ktorýkoľvek deň, ak tomu nebráni zákon o  štátnych sviatkoch, dňoch 

pracovného pokoja a pamätných dňoch č. 241/1993 Z. z. v znení neskorších predpisov  

a príslušné ustanovenia  Zákonníka práce.   

 

3. Prevádzkový čas je stanovený na čas od 08.00 hod. do 18.30 hod., v prípade „letného kina“ sa čas 

predlžuje podľa  poveternostných podmienok a možnosti premietania, predajný čas je stanovený na 

čas od 10.00 hod. do 18.00 hod. 

 

4. Konkrétny dátum bude stanovený správcom príležitostných trhov pre každý rok osobitne.  

 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 

        starosta mestskej časti  

             Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 

 

                           Rastislav Šimkovič v.r. 

                 riaditeľ Istra Centra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Príloha č. 3 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

     Trhový poriadok 

na príležitostných trhoch spravidla na námestí Jána Kostru – Samove hry  

v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre vyhradený priestor spravidla na námestí Jána Kostru v Bratislave 

a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhov je mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves, Novoveská 17/A, 

84310 Bratislava, IČO: 00603392. 

 

3. Predávajúci je oprávnený vo vyhradenom čase pred začiatkom času predaja a po jeho ukončení 

vojsť v nevyhnutnej miere do priestoru trhového miesta motorovým vozidlom za účelom 

naloženia/vyloženia, ak tomu nebránia iné všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky a poskytovať tieto služby: 

a) potraviny: 

1. potraviny, ako napríklad potravinárske výrobky v spotrebiteľskom balení s výnimkou 

geneticky modifikovaných potravín, balené sušené ovocie, olejniny, 

2. originálne balené mliečne výrobky, podľa podmienok uvedených v stanovisku orgánov 

úradnej kontroly potravín,  

3. originálne balené a označené pekárenské a cukrárenské výrobky od oprávnených výrobcov, 

podľa podmienok uvedených v stanovisku orgánov úradnej kontroly potravín, 

4. čerstvé jedlé huby, ak má predávajúci platné osvedčenie o odbornej spôsobilosti na nákup, 

predaj a spracúvanie húb,  

5. včelie produkty od prvovýrobcov,  podľa podmienok stanovených orgánom štátnej 

veterinárnej a potravinovej správy,  

 

b) ostatné: 

1. poľnohospodárske produkty, ktoré nie sú určené pre výživu ľudí – kvety, priesady, sadenice, 

ozdobné kry, semená kvetov a zeleniny,  

2. všeobecne známe liečivé rastliny za podmienky, že nebudú označené ako liečivé rastliny, ale 

iba botanickým názvom rastliny a predávajúci nebude uvádzať, na aké ochorenia sa rastliny 

môžu použiť, 

3. knihy, denná a periodická tlač, 



10 

 

4. drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, sezónne, úžitkové a ozdobné 

predmety,  

5. spotrebné výrobky, najmä textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, domáce potreby, 

papierenské výrobky, kozmetika, drogériový tovar a hračky, 

 

c) ponúkané služby: 

1. občerstvenie – jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste je možné  

uskutočňovať iba v stánkoch alebo iných prevádzkach, ktoré sú na tento účel osobitne  

vybavené a schválené rozhodnutím úradu verejného zdravotníctva,  

2. maľovanie na tvár, vozenie detí na poníkoch a organizovanie historických hier. 

 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Sumu za zaujatie verejného priestranstva stanoví  správca príležitostných trhov v "Podmienkach 

príležitostného trhu", vychádzajúc z VZN č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves v spojení s VZN č. 13/2015, ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Trhovým dňom je ktorýkoľvek deň, ak tomu nebráni zákon o  štátnych sviatkoch, dňoch 

pracovného pokoja a pamätných dňoch č. 241/1993 Z. z. v znení neskorších predpisov  a príslušné 

ustanovenia  Zákonníka práce.   

 

2. Prevádzkový čas je stanovený na čas od 09.00 hod. do 21.00 hod. Predajný čas je stanovený na čas 

od 12.00 hod. do 20.00 hod. 

       

3. Konkrétny dátum bude stanovený pre každý rok osobitne.  

 

 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

 

 

Dárius Krajčír  v.r. 

    starosta mestskej časti  

          Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 



11 

 

Príloha č. 4 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Trhový poriadok 

na príležitostných trhoch spravidla na Vápencovej ulici (Tradičný hodový trh) 

 v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre priestranstvo určené pre Tradičný hodový trh spravidla na Vápencovej 

ulici , alebo na mieste ktoré určí mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves podľa predpokladaného 

programu a predpokladanej návštevnosti (ďalej len „príležitostné trhy“) a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhov je mestská časť Bratislava–Devínska Nová Ves, Novoveská 17/A, 

843 10 Bratislava, IČO: 00603392. 

 

3. Predávajúci je oprávnený vo vyhradenom čase pred začiatkom času predaja a po jeho ukončení 

vojsť v nevyhnutnej miere do priestoru trhového miesta motorovým vozidlom za účelom 

naloženia/vyloženia, ak tomu nebránia iné všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky a poskytovať tieto služby: 

a) potraviny: 

1. sušené ovocie, orechy, mandle, jadierka spracované a balené oprávnenými výrobcami, 

2. spracovateľsky balené sušené huby, ktoré boli spracované v prevádzkarni, 

3. medovníky, trdelníky a cukrovinky, 

4. včelie produkty, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej 

a potravinovej správy, 

5. pekárenské a cukrárenské výrobky podľa podmienok stanovených orgánom štátnej 

veterinárnej a potravinovej správy, 

6. mlieko a mliečne výrobky, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej 

a potravinovej správy, 

7. mäsové výrobky (napríklad klobásy, údené mäso, jaternice, slanina), podľa podmienok 

stanovených orgánom štátnej veterinárnej a potravinovej správy,  

8. víno, pivo, medovina, 

9. liehoviny, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje. 

 

b) ostatný tovar: 

1. drobné umelecké  a drobné remeselné výrobky, 

2. knihy, 

3. audio a video nosiče, 

4. sklo, keramika, porcelán, 

5. minerály, polodrahokamy, liečivé kamene, bižutéria, 



12 

 

6. okuliare, bižutéria a iný drobný spotrebný tovar, 

7. papierové výrobky, hračky, balóny, 

8. výrobky z textilu a kože. 

 

c) ponúkané služby: 

1. prevádzkovanie technicko-zábavných zariadení a strelníc, 

2. prevádzkovanie hudobnej produkcie, 

3. jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 

4. pečené zemiaky, varená kukurica, cukrová vata, lokše, pukance, zemiakové placky. 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Sumu za zaujatie verejného priestranstva stanoví  správca príležitostných trhov v "Podmienkach 

príležitostného trhu", vychádzajúc z VZN č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves v spojení s VZN č. 13/2015, ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Príležitostné trhy sa uskutočňujú spravidla na Vápencovej ulici , alebo na mieste, ktoré určí 

Mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves podľa predpokladaného programu a predpokladanej 

návštevnosti ako Tradičný hodový trh. 

 

2. Termín konania je 7 týždňov po veľkonočných sviatkoch.   Konkrétny dátum bude stanovený pre 

každý rok osobitne. 

 

3. Trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas sú pondelok a  štvrtok v čase od 14.00 hod. do 21.00 

hod., piatok  a sobota v čase: 09.00 hod. do 23.00 hod. a v nedeľu v čase: 09.00 hod. do 22.00 hod. 

 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 

       starosta mestskej časti  

             Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Príloha č. 5 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Trhový poriadok 

na príležitostných trhoch pre Vianočné trhy (Vianočná ulička) 

na Hradištnej ulici v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre priestranstvo určené pre príležitostné Vianočné trhy – Hradištnú ulicu, 

(ďalej len „príležitostné trhy“) a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhov je mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves, Novoveská 17/A, 

843 10 Bratislava, IČO: 00603392. 

 

3. Predávajúci je oprávnený vo vyhradenom čase pred začiatkom času predaja a po jeho ukončení 

vojsť v nevyhnutnej miere do priestoru trhového miesta motorovým vozidlom za účelom 

naloženia/vyloženia, ak tomu nebránia iné všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky a poskytovať tieto služby: 

a) potraviny: 

1. sušené ovocie, orechy, mandle, pukance, olejoviny, 

2. spracovateľsky balené sušené huby, ktoré boli spracované v prevádzkarni, 

3. medovníky, trdelníky a cukrovinky, 

4. včelie produkty, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej 

a potravinovej správy, 

5. pekárenské a cukrárenské výrobky, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej   

     veterinárnej a potravinovej správy, 

6. mlieko a mliečne výrobky,  podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej  

    a potravinovej správy, 

7. mäsové výrobky (najmä klobásy, údené mäso, jaternice, slanina), podľa podmienok     

    stanovených orgánom štátnej veterinárnej a potravinovej správy, 

                   8. živé sladkovodné trhové ryby, 

                   9. víno, medovina, 

                 10. liehoviny, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje. 

 

b) ostatný tovar: 

1. drobné umelecké  a drobné remeselné výrobky, 

2. knihy, 

3. audio a video nosiče, 

4. sklo, keramika, porcelán, 

5. minerály, polodrahokamy, liečivé kamene, bižutéria, 

6. vianočné ozdoby, živé a sušené kvety, 



14 

 

7. papierové výrobky, 

8. výrobky z textilu, 

9. vianočné stromčeky, 

 

             c)  ponúkané služby: 

                 1. pečené gaštany, varená kukurica, 

       2. jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste. 

 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Sumu za zaujatie verejného priestranstva stanoví  správca príležitostných trhov v "Podmienkach 

príležitostného trhu", vychádzajúc z VZN č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves v spojení s VZN č. 13/2015, ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Príležitostné trhy na Hradištnej ulici sa konajú ako Vianočné trhy – Vianočná ulička. 

Termín konania Vianočných trhov je v mesiaci december príslušného kalendárneho roka, konkrétne 

dni budú stanovené vo vopred zverejnených "Podmienkach príležitostného trhu", ktoré budú vopred 

zverejnené najneskôr 30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

2. Trhové dni a prevádzková doba Vianočných trhov: 

      a) Prevádzkový čas: 

          pondelok až streda v čase : 08.00 hod. do 22.00 hod. 

    štvrtok  v čase : 08.00 hod. do 22.30 hod. 

    piatok v čase :    08.00 hod. do 00.30 hod. 

          sobota čase :    09.00 hod. do 22.30 hod   

                nedeľa v čase: 09.00 hod. do 22.00 hod. 

 

      b) Predajný čas: 

          pondelok až streda v čase : 14.00 hod. do 21.00 hod. 

          štvrtok v čase : 14.00 hod. do 22.00 hod. 

          piatok v čase : 10.00 hod. do 00.00 hod. 

          sobota  v čase: 10.00 hod. do 22.00 hod. 

          nedeľa v čase: 10.00 hod. do 21.00 hod. 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 

        starosta mestskej časti  

            Bratislava-Devínska Nová Ves 

 



15 

 

Príloha č. 6 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území Mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Trhový poriadok 

na príležitostných trhoch na Istrijskej 4 F-Centrum a na Istrijskej 6 Istracentrum (Festival 

Chorvátskej kultúry) v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre priestranstvo určené pre Festival Chorvátskej kultúry na Istrijskej 4 F-

Centrum a na Istrijskej 6 Istra Centrum, (ďalej len „príležitostné trhy“) a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

            c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhov je mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves, Novoveská 17/A, 

84310 Bratislava, IČO 00 603 392. 

 

3. Predávajúci je oprávnený vo vyhradenom čase pred začiatkom času predaja a po jeho ukončení 

vojsť v nevyhnutnej miere do priestoru trhového miesta motorovým vozidlom za účelom 

naloženia/vyloženia, ak tomu nebránia iné všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na príležitostných trhoch je povolené predávať tieto výrobky a poskytovať tieto služby: 

a) potraviny: 

1. sušené ovocie, orechy, mandle, olejoviny, 

2. spracovateľsky balené sušené huby, ktoré boli spracované v prevádzkarni, 

3. medovníky, trdelníky, 

4. včelie produkty, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej 

a potravinovej správy, 

5. pekárenské a cukrárenské výrobky podľa podmienok stanovených orgánom štátnej 

veterinárnej a potravinovej správy, 

6. mlieko a mliečne výrobky podľa podmienok stanovených orgánom štátnej veterinárnej 

a potravinovej správy, 

7. mäsové výrobky (najmä klobásy, údené mäso, jaternice, slanina), podľa podmienok   

    stanovených orgánom štátnej veterinárnej a potravinovej správy, 

                   8. víno, pivo, medovina, 

                   9. liehoviny, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje, 

 

b)   ostatný tovar: 

1. drobné umelecké  a drobné remeselné výrobky, 

2. knihy, 

3. audio a video nosiče, 

4. sklo, keramika, porcelán, 

       5. minerály, polodrahokamy, liečivé kamene, bižutéria, 

       6. okuliare, bižutéria a iný drobný spotrebný tovar, 



16 

 

7. papierové výrobky, hračky, balóny, 

8. výrobky z textilu a kože. 

 

c)   ponúkané služby: 

1.prevádzkovanie technicko-zábavných zariadení a strelníc, 

2. prevádzkovanie hudobnej produkcie, 

3.prezentácia turistických informačných kancelárií, 

4. prezentácia cestovných kancelárií, 

5. cukrová vata, 

6. jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 

7. pečené zemiaky, varená kukurica, lokše, pukance, zemiakové placky, 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Sumu za zaujatie verejného priestranstva stanoví  správca príležitostných trhov v "Podmienkach 

príležitostného trhu", vychádzajúc z VZN č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves v spojení s VZN č. 13/2015, ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Termín konania Festivalu Chorvátskej kultúry je v júni.   Konkrétny dátum sa stanoví pre každý rok 

osobitne v "Podmienkach príležitostného trhu", ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 30 dní pred 

konaním príležitostného trhu. 

 

2. Trhové dni a prevádzkový čas Festivalu Chorvátskej kultúry: 

a) piatok v čase : 8.00 hod. do 22.00 hod. 

b) sobota v čase: 9.00 hod. do 00.00 hod. 

c) nedeľa v čase: 9.00 hod. do 22.00 hod. 

    Predajný čas: a) piatok v čase : 13.00 hod. do 21.45 hod. 

                          b) sobota v čase: 13.00 hod. do 23.45 hod. 

                          c) nedeľa v čase: 13.00 hod. do 21.45 hod. 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 

       starosta mestskej časti  

             Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 



17 

 

Príloha č. 7 

 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 73/5/2019 zo dňa 

15.5.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

Trhový poriadok  

príležitostného trhu (ostatné trhové miesta na území mestskej časti,  najmä na priestranstve pri 

Istrijskej 26 (Stavanie mája), na priestranstve vnútrobloku sídliska stred – Kalištná – 

Novoveská (MDD), na lúke Srdce - (Otvorme srdce), na ulici Na mýte pri cyklomoste Slobody 

(výročie Nežnej revolúcie)  

 v Bratislave-Devínskej Novej Vsi 

 

 

Čl. 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok platí pre trhové miesta náhodných trhových predajcov realizujúcich predaj 

ambulantným spôsobom v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves, a určuje: 

a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 

b) nájomné za predajné zariadenia, 

c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas. 

 

2. Správcom príležitostných trhových miest je mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves, 

Novoveská 17/A, 843 10 Bratislava, IČO: 00603392. 

 

3. Predávajúci je oprávnený vo vyhradenom čase pred začiatkom času predaja a po jeho ukončení 

vojsť v nevyhnutnej miere do priestoru trhového miesta motorovým vozidlom za účelom 

naloženia/vyloženia, ak tomu nebránia iné všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

 

Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov 

 

1. Na trhových miestach je povolené predávať tieto výrobky : 

a) potraviny:  

1. ovocie a zelenina,  

        2. mlieko a mliečne výrobky, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej      

            veterinárnej a potravinovej správy, 

        3. pekárenské a cukrárenské výrobky, podľa podmienok stanovených orgánom štátnej      

            veterinárnej a potravinovej správy, 

        4. predvianočný predaj živých rýb, 

         

        b) ostatné výrobky: 

        1. kvety, vence, kahance, 

        2. vianočné stromčeky, 

        3. košíky a iný prútený tovar, 

        4. kováčske výrobky, 

        5. balóny, balóniky, 

        6. hračky. 

 

2. Na trhových miestach je povolené poskytovať tieto služby: 

a) brúsenie nožov, nožníc a  nástrojov, 



18 

 

b) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

c) oprava dáždnikov, 

d) oprava a čistenie obuvi, 

e) kľúčové služby, 

f) čistenie peria. 

g) cukrová vata, pukance. 

 

 

Čl. 3 

Platobné podmienky 

 

Sumu za zaujatie verejného priestranstva stanoví  správca príležitostných trhov v "Podmienkach 

príležitostného trhu", vychádzajúc z VZN č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves v spojení s VZN č. 13/2015, ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni 

a prevádzková doba príležitostných trhov 

 

1. Príležitostný predaj sa uskutočňuje na verejných priestranstvách mestskej časti Bratislava-Devínska 

Nová Ves, ktoré je určené v povolení na predaj. 

      

2. Trhovým dňom je ktorýkoľvek deň, ak tomu nebráni zákon o  štátnych sviatkoch, dňoch     

pracovného pokoja a pamätných dňoch č. 241/1993 Z. z. v znení neskorších predpisov  a príslušné 

ustanovenia  Zákonníka práce. Presný dátum konania, prevádzkový a predajný čas stanoví  správca 

príležitostných trhov v "Podmienkach príležitostného trhu", ktoré budú vopred zverejnené najneskôr 

30 dní pred konaním príležitostného trhu. 

 

 

Čl. 5 

Účinnosť trhového poriadku 

 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 6.6.2019. 

 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 

        starosta mestskej časti  

           Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

 

 

 

 


